
www.pestalozzi.cz

Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s.
VÝROČNÍ  ZPRÁVA  2023

31

https://pestalozzi.cz/


2

3

4

6

8

9

10

11

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

41

43

Úvodní slovo

Profil společnosti

Momenty roku 2023

Řekli o nás

Vize organizace 2024+

„Pestalozzi“ v číslech

Kde a jak „Pestalozzi“ pomáhalo v roce 2023

Chrudim

Krizové centrum Chrudim

Azylový dům Chrudim

Poradenské centrum pro děti a mládež Chrudim

Svitavy

Elektronická verze této výroční zprávy obsahuje odkazy na podrobnější informace, kontakty, 
videa, podcasty a fotografie.

Hledejte a klikněte na

Krizové centrum Svitavy

Žamberk

Krizové centrum Žamberk

Jihlava

Krizové centrum Jihlava

Havlíčkův Brod

Dům na půl cesty Havlíčkův Brod

Finanční část

Zpráva auditora

Dárcovství

Poděkování dárcům

Obsah

klikni



3

Úvodní slovo

Vážené kolegyně a kolegové, vážení partneři,

předkládám vám výroční zprávu za rok 2023 a rád se podělím o naše úspěchy.

V loňském roce jsme pomohli rekordnímu počtu dětí a dospělých. 2850 lidí našlo dostatek síly a odhodlání, aby si řekli 
o pomoc se svým trápením. Jsme rádi, že pro ně můžeme být oporou v těžkých chvílích. Smutně tuto statistiku doplňuje 
i počet dětí, jejichž psychické zdraví je aktuálním tématem, které si zasluhuje zvláštní pozornost. 

Dětí, které se z mnoha důvodů trápí, jsme vloni ošetřili 844. Rostoucí míra stresu, tlak na výkon, konstantní vystavení 
sociálním médiím a další vlivy moderní doby mají negativní dopad na fyzické i duševní zdraví dětí i velmi nízkého věku. 
Abychom mohli na jejich potíže lépe reagovat, personálně jsme posilnili týmy o další psychoterapeuty a krizové interventy 
ve všech našich krizových centrech. Podporu jsme více soustředili i na děti předškolního věku. Právě jim a jejich rodinám 
nabízíme terapeutickou pomoc, kterou pro tak malé děti nabízí minimum organizací.  

Duševní zdraví dětí bylo i klíčové téma 2 odborných konferencí, které jsme na podzim uspořádali v Chrudimi a Jihlavě. Cílem 
bylo sdílet nejnovější poznatky mezi odborníky na tuto problematiku, kterých se sešlo téměř 200. V oblasti prevence jsme 
realizovali interaktivní přednášky pro studenty, aby získali potřebné informace o důležitosti duševního zdraví.

Navyšujeme personální kapacity i ve fundraisingovém týmu, abychom rozšířili komunitu lidí kolem nás, kteří stejně jako my 
cítí potřebu pomáhat. 

I neziskové organizace chtějí být profi a i my tomuto trendu fandíme. Proto jsme investovali do digitalizace a nových 
informačních technologií, abychom mohli dosahovat svých cílů efektivněji a s větším dopadem. 

Těší mě, že můžeme pohlížet na uplynulý rok jako na období pokroku a růstu.

Děkuji zaměstnancům, dobrovolníkům, partnerům a podporovatelům za jejich skvělou práci a oddanost v našem společném 
poslání pomáhat těm, kteří to nejvíce potřebují.

PaedDr. Pavel Tvrdík
ředitel Centra J. J. Pestalozziho, o.p.s.



klikni

klikni

4

Struktura organizace

Jan Jindřich Pestalozzi, jedna z nejvýznamnějších 
postav moderní světové pedagogiky. Zakladatel 
sirotčinců pro opuštěné děti. Hlavním cílem jeho 
myšlenek bylo „posilovat člověka“ a přinést mu 
jen to, „co mu může pomoci“.

Správní rada:
Mgr. Vilma Prokelová, předsedkyně správní rady, pedagožka 
Ing. Iveta Pluhařová, členka správní rady, ekonomka
Mgr. Barbora Mániková, členka správní rady, terapeutka

Dozorčí rada:
Mgr. Iveta Blehová, předsedkyně dozorčí rady, metodička
Ing. Ivan Pištora, člen dozorčí rady, konzultant
Mgr. Lenka Šedová, členka dozorčí rady, probátorka a mediátorka

Statutární orgán:
PaedDr. Pavel Tvrdík, ředitel
Štěpánkova 108, 537 01 Chrudim
IČO: 259 18 974
Tel.: 602 405 484
Datová schránka: xx7yry4
E-mail: pestalozzi@pestalozzi.cz, 
 pavel.tvrdik@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

 CentrumJ.J.Pestalozziho
 centrumpestalozziho
číslo běžného účtu: 2904903359/0800
číslo dárcovského účtu: 4289681369/0800
číslo transparentního účtu veřejné sbírky: 3660890399/0800

Centrum J. J. Pestalozziho je již 31 let spolehlivou a stabilní neziskovou organizací, která poskytuje 10 sociálních služeb 
a jednu službu na ně navazující. Nabízí sociální, poradenské a vzdělávací služby ohroženým nebo znevýhodněným lidem. 

Posláním organizace je zvyšovat kvalitu života rodin, dětí a dospělých, kteří potřebují 
pomoc a podporu. 

Cílem organizace je kvalitně poskytovat sociální služby, být finančně nezávislí a stabilní. 

Hodnoty organizace jsou profesionalita, spolehlivost, komplexnost, hospodárnost, 
preciznost a pokora. 

Krizové centrum
Svitavy

Krizové centrum 
Žamberk

Dům na půl cesty 
Havlíčkův Brod

Poradenské centrum pro děti  
a mládež Chrudim

Azylový dům
Chrudim

Krizové centrum
Jihlava

Krizové centrum
Chrudim

Profil společnosti 

Ředitel společnosti, 
statutární orgán

DOZORČÍ RADA SPRÁVNÍ RADA

Ekonomické  
oddělení

Fundraising

Management 
organizace 

mailto:pestalozzi%40pestalozzi.cz?subject=
mailto:pavel.tvrdik%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://www.facebook.com/CentrumJ.J.Pestalozziho
https://www.instagram.com/centrumpestalozziho/?igsh=MXF3bmxuNHU0ODZ4aQ
https://pestalozzi.cz/kontakty/krizove-centrum/
https://pestalozzi.cz/kontakty/krizove-centrum-zamberk/
https://pestalozzi.cz/kontakty/dum-na-pul-cesty-havlickuv-brod/
https://pestalozzi.cz/kontakty/poradenske-centrum-pro-deti-a-mladez-chrudim/
https://pestalozzi.cz/kontakty/azylovy-dum-chrudim/
https://pestalozzi.cz/kontakty/krizove-centrum-jihlava/
https://pestalozzi.cz/kontakty/krizove-centrum-chrudim/
https://pestalozzi.cz/kontakty/management-organizace/
https://pestalozzi.cz/kontakty/dozorci-rada/
https://pestalozzi.cz/kontakty/spravni-rada/
https://pestalozzi.cz/kontakty/ekonomicke-oddeleni/
https://pestalozzi.cz/kontakty/fundraising/
https://pestalozzi.cz/kontakty/management-organizace/


31 let od založení společnosti

...a frčíme dál...

26 929 lidských příběhů
31 let zkušeností s dobrem i zlem
96 593 hodin podpory



6

Momenty roku 2023 Děti na „hraně“ 
Nejvyšší priorita loňského roku

Strmý nárůst dětí, které psychicky strádají a trápí je: 

• úzkosti, 
• deprese, 
• sociální fobie, 
• sebepoškozování, 
• myšlenky na sebevraždu, 
• poruchy příjmu potravy, 
• sexuální orientace,
• genderová identita, 
• kyberšikana a další

byl pro nás důvodem ke svolání téměř 200 odborníků z rezortu zdravotnictví, 
školství a sociálních služeb. Krizová centra v Jihlavě a Chrudimi uspořádala 
v říjnu dvě odborné konference k diskuzi o tom, jak situaci řešit. 

• Pomohli jsme nejvyššímu počtu dětí a dospělých ve své historii 
(844 dětí z celkového počtu 2850 osob).

• Jako jedni z mála nabízíme terapeutické vedení rodinám s dětmi 
i předškolního věku.

• Navýšili jsme počet psychoterapeutů a krizových interventů v kri-
zových centrech. 

• Uspořádali jsme dvě odborné konference zaměřené na duševní 
zdraví dětí. 

• V rámci primární prevence jsme uskutečnili interaktivní přednášky 
pro žáky a studenty.

• Pořádali jsme dny otevřených dveří v pobytových i ambulantních 
službách.

• Poskytli jsme zaměstnancům 1 694 hodin vzdělávání a 466 hodin 
supervizí.

• Sdíleli jsme zkušenosti na konferencích, pracovních skupinách, při 
jednáních v asociacích a platformách, při komunitním plánování.

• Účastnili jsme se stáží a stáže poskytli jiným organizacím.
• Prezentovali jsme naše služby v médiích, na veletrzích sociálních 

služeb, sociálních sítích, pracovních setkáních, v jiných organiza-
cích či službách.

• Posílili jsme fundraisingový tým.
• Navázali jsme nové spolupráce s organizacemi, institucemi, doná-

tory i obcemi. 
• V rámci další profesionalizace organizace jsme investovali pro-

středky k posílení digitalizace a efektivnějšímu používání nových 
informačních technologií.

Rok 2023 přinesl i jeden smutný moment. Odešel jeden ze zakládajících 
členů naší organizace, nezapomenutelný kolega a kamarád Jaromír Ročňák. 
Člověk laskavý, obětavý a čestný. Bylo nám ctí být v jeho společnosti.  



klikni

7

Péče o duševní zdraví dětí na Vysočině
Konference v Jihlavě

Zranitelnost v ústavní 
výchově

Setkání odborníků v Jihlavě a Chrudimi

Cesta do hlubin dětské duše
Konference v Chrudimi

Šlo o vůbec první konferenci tohoto typu na Vysočině s účastí všech profesních aktérů na poli duševního zdraví dětí. 
Odborníci se shodují na nutnosti budování psychické odolnosti a na včasném podchycení dětí v psychické nepohodě. 
Doba se mění a je nutné reagovat rychleji a společně. Jedná se o palčivou a dlouho neřešenou oblast. 
K psychickým potížím dětí přispívá vysoká úroveň stresu v rodině, ve škole nebo v sociálním prostředí, traumatizace 
ze strany rodičů, rozpad rodiny, traumatické události, sociální média, školní šikana, tlak na výkon ve škole a porovnávání 
se s vrstevníky. 
Konferenci spolupořádaly Krizové centrum Jihlava a Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor sociálních věcí a zúčastnilo se jí 
120 osob. 

Konference také poukázala na skutečnost, že 
zranitelné děti a mladí dospělí vyrůstají i v zařízeních 
ústavní výchovy. Musí zvládat nejen pravidla, která 
jsou spojená právě s životem mimo rodinu, ale 
také jsou ohroženi všemi tématy zmíněnými na 
konferencích. Důležité je však upozornit, že jejich 
řešení se nevěnují pouze nejbližší, tedy jejich rodiče. 
Naopak, do procesu vstupuje řada dospělých 
podílejících se na chodu zařízení, což může být např. 
v případě obětí sexualizovaného násilí rizikovým 
faktorem retraumatizace. 
Není snadné pracovat s dítětem s traumatem v ro-
dinném zázemí, o to náročnější je pak práce v zaříze-
ní, kde je těchto dětí hned několik v jedné výchovné 
skupině. Důležitá je tedy dostupnost služeb pro tyto 
děti a také další vzdělávání a podpora pracovníků 
zařízení ústavní výchovy.

Dětí na hraně přibývá, ale jejich vývoj je dynamičtější, než je nastavený systém pomoci. Ten tak trochu zaostává. Je potřeba 
se setkávat, sdílet dobrou praxi a zkušenosti napříč obory, proto jsme zorganizovali dvě mezioborové konference.

Závěry obou konferencí jsou shodné. Předávání informací a včasnost pomoci jsou nezbytné pro rychlou 
stabilitu dětí a zamezení prohlubování jejich krizí či traumat. Nejrychlejší a nejefektivnější pomocí je, 
když se pracuje nejen s dítětem, ale také s rodiči a zároveň s dalšími aktéry, zejména se školami, 
klinickými psychology, dětskými psychiatry, pediatry. To vyžaduje vzájemnou spolupráci a souhlas 
klienta, čehož není vždy snadné dosáhnout.

„Nejvíce ohroženou skupinou jsou mladiství a dospívající“, znělo na konferenci v Chrudimi. Hůře vyjadřují své pocity 
a potřeby, vliv rodiny a prostředí u nich hraje mnohem významněji roli v rozvoji sebepoškozování či sebevražedných 
úvah. Příčiny problémů dětí a dospívajících odborníci spojují nejen s klinickými problémy, ale i s důsledky pandemie 
covidu-19, vlivem médií, se společenskou situací spojenou s válkou, nejistotou pramenící z měnícího se světa, křehkostí 
dětí, nedostatkem času věnovaného dětem v rodinách. Jako zásadní se ukazuje potřeba práce s rodinou v době, kdy 
jsou problémy ještě malé. Multidisciplinární pomoc potřebují především rodiče, kteří závažnost problémů přehlížejí nebo 
ji nedokážou identifikovat. 
Odborné mezioborové konference v Chrudimi se zúčastnilo 80 osob a byla pořádána ve spolupráci se sociálním odborem 
města Chrudim a Pardubickým krajem. 

AKTUALITY 

https://pestalozzi.cz/rubrika/aktuality/


klikni

8

Při psaní těchto řádků si každoročně uvědomuji, jak hodně 
jsme součástí plynoucího času, který nelze zastavit. 
Jediné, co lze, je to, že ho zpětným pohledem zhodnotíme. 
A je povzbudivé vidět, jak se práce daří a nese konkrétní 
výsledky.  

Centrum J. J. Pestalozziho prostřednictvím svých pracov-
níků pečuje o lepší život těch, kteří už nechtějí být na své 
starosti sami nebo jsou v tíživé životní situaci či potřebu-
jí odbornou pomoc. Díky jejich podpoře mají stovky dětí 
šanci na šťastnější dětství a stejně tak i děti z dětských 
domovů mají díky podpoře snadnější start do samostat-
ného života. 

Za veškerou práci a nasazení všech pracovníků centra bych 
rád vyjádřil velké uznání a vděk. Jejich práce a obětavost 
poukazuje na to, že i v dnešním složitém světě je možné 
dělat dobré a smysluplné věci a pozitivně ovlivňovat životy 
druhých. Děkuji za neocenitelný přínos jejich práce v rámci 
celého Pardubického kraje.

Naši rodinnou nadaci jsme založili, abychom svým 
dlouholetým charitativním aktivitám dali ucelený směr 
a cíl. Při své práci se setkáváme s příběhy lidí a rodin, 
které nás nejen dojímají, ale díky své vnitřní síle jsou pro 
nás velkou inspirací. 
 
Podobně inspirující se pro nás stalo i setkání s lidmi, kteří 
pracují pro Centrum J. J. Pestalozziho. Skvělý tým pro-
fesionálů podává pomocnou ruku všem, kteří se dosta-
nou do tíživé životní situace. Jejich entuziasmus, nasazení 
a ochota pomáhat byly tak přesvědčivé, že jsme neměli 
žádné pochyby o tom, že finanční podpora jejich projek-
tů bude správným krokem. Centrum J. J. Pestalozziho 
nám doslova učarovalo. I když spolupracujeme s centrem 
necelý rok, podařilo se nám částkou 40 000 Kč podpořit 
konzultace dětského psychoterapeuta a ihned následoval 
plán na realizaci dalšího projektu.  V azylovém domě jsme 
odstartovali vybudování milého prostředí pro doučování 
a vzdělávání dětí částkou 25 000 Kč.
 
Činnosti Centra J. J. Pestalozziho si vážíme a v duchu 
myšlenky naší nadace „Pomáhat má smysl!“ se těšíme 
i na další spolupráci. 

Centrum J. J. Pestalozziho podporujeme dlouhodobě – 
za posledních 8 let jsme darovali téměř 700 tisíc korun. 
Oceňujeme, že kromě pomoci klientům, ať už se jedná 
o seniory v dluhové pasti, děti z dětských domovů či rodiny 
v azylových domech, pracuje centrum systematicky také 
na zlepšení svých služeb a vlastní profesionalizaci. Díky 
odborným konzultacím v oblasti strategického plánování 
fundraisingu, řízení lidských zdrojů či komunikace 
značky se centrum udržuje na špičce mezi organizacemi 
poskytujícími podobné služby. Věříme, že i neziskovky by 
měly na sobě pracovat a hledat cesty, jak se zlepšovat. 
V konečném důsledku to totiž znamená obrovský přínos 
i pro jejich klienty. Centrum J. J. Pestalozziho dává dobrý 
příklad ostatním, že i seberozvoj má velký smysl.

Řekli o nás

Ing. Pavel Šotola 
člen Rady Pardubického 
kraje zodpovědný 
za sociální péči 
a neziskový sektor

Mgr. Lenka Šmidberská
ředitelka a předsedkyně 
správní rady Nadace Lenky 
a Romana Šmidberských

Mgr. Michaela Ziková, 
MBA
manažerka Nadace ČEZ

ŘEKLI O NÁS

https://pestalozzi.cz/rubrika/rekli-o-nas/


Pestalozzi vize 2024+ 
 Nadále zvysovat kvalitu zivota 
rodin, detí a dospelých. 
 Pruzne reagovat na potreby 
klientu i prílezitosti k rustu.
 Získat vetsí financní nezávislost 
na dotacním systému.
 Expandovat do dalsích regionu. 
 Rozsirovat sít podporovatelu. 
 Oslovit dárce v online prostredí.
 Udrzet si stejnou odhodlanost 
a entuziazmus. 



10

„Pestalozzi“ v číslech 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

85 85 84 85 76 84 95 počet našich pracovníků/odborníků 

9 9 12 12 12 11 11 počet námi poskytovaných služeb 

1 805 1 967 2 193 2 222 2 297 2 577 2 850 celkem klientů za rok

1 689 1 852 2 111 2 128 2 199 2 488 2 747 z toho celkem klientů v ambulantních 
a terénních službách 

116 115 82 94 98 89 103 z toho klientů v pobytových službách 

12 757 12 940 14 418 15 644 17 949 17 998 22 414
celkem poskytnutých konzultací 
a terapií

85 112 98 76 88 89 119 zdrojů financování 

22,62 mil 27,20 mil 32,69 mil 36,08 mil 35,70 mil 36,41 mil. 44,21 mil. příjem společnosti

Struktura pracovníků CJJP v roce 2023

	 Odborníci	pracující	s	klienty	
a	pomocný	personál	ve	službách	 78	osob

	 Vedení,	administrativa,	provoz	 17	osob

		Sociální	pracovník	 24	osob

		Psycholog	 11	osob

		Terapeut	 6	osob

		Pracovník	v	sociálních	službách	 5	osob

		Další	odborný	pracovník	 13	osob

		Právník	 3	osoby

		Speciální	pedagog	 2	osoby

		Vedení,	administrativa,	provoz	 17	osob

		Vrátný	 9	osob

		Údržba,	úklid	 5	osob

V	Centru	J.	J.	Pestalozziho	bylo	k	31.	12.	2023	zaměstnáno	95	pracovníků,		

z	toho	71	%	má	vysokoškolské	vzdělání. Díky	rozmanitosti	profesí	může	organizace	nabídnout	komplexní	pomoc.

18 %

82 %

Pracovníci pracují dle etických kodexů dané služby, sociálních pracovníků ČR, psychologické profese nebo psychoterapeutické práce.

25 %

18 %

9 %

7 %

12 %

5 %

5 %

14 %

3 %
2 %



klikni

11

Kde a jak „Pestalozzi“ pomáhalo v roce 2023

Struktura poskytovaných služeb středisko

počet dospělých
a dětí

využilo 2 577 lidí z 597 obcí

Služby poskytované 

*   dle zákona č. 108/2006 Sb.

** dle zákona č. 359/1999 Sb.

poskytovaná služba

Domy na půl cesty* Dům na půl cesty

Krizová pomoc*

Krizová pomoc*

Odborné sociální 
poradenství*

 Krizové centrum

 Krizové centrum

 Krizové centrum

Krizová pomoc*

Odborné sociální 
poradenství*

Podpora rodin 
v agendě OSPOD**

Azylové domy* Azylový důmChrudim

Sociální  
rehabilitace*

 Poradenské 
centrum pro děti 

a mládež

Svitavy

Jihlava

Havlíčkův Brod

nabízené	služby

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

900

516

307

16

441

104

137

4

 Krizové centrum

Krizová pomoc*

Odborné sociální 
poradenství*

Žamberk
267 158

https://pestalozzi.cz/sluzby/dum-na-pul-cesty/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100004095550361
https://pestalozzi.cz/sluzby/krizove-centrum-jihlava/
https://pestalozzi.cz/sluzby/krizove-centrum-svitavy/
https://pestalozzi.cz/sluzby/odborne-socialni-poradenstvi-svitavy/
https://www.facebook.com/CentrumJ.J.Pestalozziho
https://www.facebook.com/CentrumJ.J.Pestalozziho
https://www.facebook.com/krizovecentrum
https://pestalozzi.cz/sluzby/krizove-centrum-chrudim/
https://pestalozzi.cz/sluzby/odborne-socialni-poradenstvi-chrudim/
https://pestalozzi.cz/sluzby/pece-o-rodiny/
https://pestalozzi.cz/sluzby/azylovy-dum-chrudim/
https://www.facebook.com/azylovydum.chrudim
https://pestalozzi.cz/sluzby/poradenske-centrum-pro-deti-a-mladez/
https://www.facebook.com/Poradenskecentrumpestalozzi
https://pestalozzi.cz/sluzby/
https://www.facebook.com/kczamberk
https://pestalozzi.cz/sluzby/krizove-centrum-zamberk/
https://pestalozzi.cz/sluzby/odborne-socialni-poradenstvi-zamberk/


Chrudim
Centrum  
J. J. Pestalozziho

Chrudim
Centrum  
J. J. Pestalozziho



13

Využití jednotlivých 
forem služeb

Počty klientů

	 Dospělých	 900	osob

	 Dětí	 441	osob

	 Ambulantní	služby	 1	185	osob

	 Pobytové	služby	 83	osob

	 Terénní	služby	 73	osob

Statistika služeb poskytnutých v Chrudimi v roce 2023

„Pestalozzi“ působí v Chrudimi od roku 1999, tedy 25 let.

Nabízíme celkem 5 služeb.

Pomohli jsme celkem 1 341 osobám a poskytli jim 13 201 konzultací a terapií.

V péči  jsme měli 76 rodin.

Služby využilo 142 osob anonymně.

Chrudim

Krizové	centrum	Chrudim
13	047	osob	|	23	let

Azylový	dům	Chrudim
858	osob	|	12	let

Poradenské	centrum	Chrudim
1	250	osob	|	19	let

Řešená problematika Počet osob

problémy v rodině 134

úzkosti a fóbie 97

problémy ve škole, šikana 77

sebepoškozování 64

dopady těžkých rozvodů, narušené 
vazby dítěte k rodiči

59

depresivní ladění 39

téma umírání či vážné onemocnění 17

Řešená problematika Počet osob

problémy v rodině, nedostatečné 
rodičovské kompetence

362

dluhová problematika, oddlužení 163

nejednotné výchovné přístupy 124

úzkosti a fóbie 82

psychické násilí, fyzické násilí 55

depresivní ladění 49

dopady těžkých rozvodů 38

Problematika nejčastěji řešená  
v Krizovém centru Chrudim

Děti

Dospělí

Pomoc 15 155 lidem 
v průběhu let

7 %

5 %

88 %

33 %

67 %



klikniKrizové
centrum
Chrudim
Adresa: Štěpánkova 107-108,
 537 01 Chrudim
Vedoucí služby: Mgr. Lenka Svobodová
Telefon: 601 001 056, 725 838 213,
 724 837 218
E-mail: kc@pestalozzi.cz,
 ambulance@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi
klientem a pracovníkem v akutních 
případech

Aktivity projektu Podpora rodin v agendě OSPOD 
jsou podpořeny z dotačního programu Rodina

NAŠE 
PROSTORY

PŘÍBĚH 
BOHUSLAVA 

KONZULTACE 
S DÍTĚTEM

O NÁS

KLEŠICE

TECHNIKY
PRÁCE

klikni

mailto:kc%40pestalozzi.cz?subject=
mailto:ambulance%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Chrudim/Nase%20prostory/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Chrudim/pribeh/Pribeh%20klienta%20KC%20CR.pdf
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Chrudim/konzultace%20s%20ditetem/KrizoveCentrumTitulky.mp4
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Chrudim/video/video%20KC%20(7).mp4
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Chrudim/techniky%20prace%20s%20popisem/index.php


klikni

15

Do Krizového centra Chrudim  
může člověk přijít například, když:
• má problémy v rodině, se vztahy,
• řeší výchovné problémy,
• prožil něco, s čím se nemůže vyrovnat,
• děje se mu něco zlého a neví, co s tím,
• nemá kontrolu nad situací,
• je toho tolik, že to neunese,
• má ve všem chaos, nevyzná se v problému,
• cítí se v ohrožení, má strach, cítí zvýšenou úzkost,
•● má pocit zranitelnosti, má deprese, nechce už žít,
• řeší finanční tíseň,
• hledá nové bydlení či zaměstnání,
• potřebuje právní poradenství,
• potřebuje pomoct sepsat k soudu např. dohody, návrhy, 

žádosti, žaloby, odvolání, dovolání,
• potřebuje získat komplexní dluhové poradenství včetně 

oddlužení podaného k soudu.

Tým v Krizovém centru Chrudim:
3× sociální pracovnice
1× pracovnice v sociálních službách
3× psycholog
1× dětský terapeut/psycholog
2× terapeut
2× právník

Služby jsou poskytovány bezplatně, v případě zájmu 
anonymně.

Krizová pomoc
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 5 osob
Cílové skupiny:
– osoba v krizi (97 %)
– oběť domácího násilí (3 %)
Pomáháme od: 1. 1. 2002
Pomoc nezletilým dětem byla v minulém roce náročná. Došlo 
k nárůstu počtu dětských klientů o 42 %. Celkem jich bylo 248. 

Pozorovali jsme rostoucí komplikovanost, komplexnost i in-
tenzitu problémů. Myšlenky na sebevraždu, sebepoškozování, 
hledání smyslu života, nezvladatelné úzkosti, sociální fobie, 
šikana, transgender téma a těžké rozvody rodičů až s ohrožu-
jícím dopadem na děti byla témata téměř na denním pořádku. 
Dětská klientela si žádala spíše dlouhodobější péči ze strany 
dětské terapeutky a rodinné poradkyně. Ta pracovala s celým 
rodinným systémem. Potvrdila se důležitost multidisciplinár-
ní pomoci. Podporu vyhledalo také 506 dospělých. Krizová 
pomoc poskytovala komplexní nabídku služeb – sociální prá-
ci, psychologickou pomoc a diagnostiku, terapeutickou péči 
pro dospělé a děti, právní poradenství. Pracovníci poskytovali 
pomoc převážně formou řízeného rozhovoru. Psychologové 
kromě rozhovorů užívali testové či projektivní metody. Čeka-
cí doba pro akutní klienty nebyla žádná, přijati byli okamžitě. 
Čekací doba pro neakutní klienty u sociální pracovnice byla 
1–2 týdny, u terapeutů 2–3 týdny, u psychologů 4–5 týdnů. 
O spokojenosti a důvěře v naši odbornou práci svědčila častá 
doporučení klientů k navázání spolupráce s námi.

Odborné sociální 
poradenství
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 2 osoby
Cílové skupiny: 
– oběti domácího násilí (1 %)
– rodiny s dítětem/dětmi (28 %)
– senioři (16 %)
– osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 

způsobem života ohroženy (55 %)
Pomáháme od: 1. 1. 2009
Služba poskytovala nejčastěji komplexní dluhové poradenství 
včetně informací o exekucích a jejich průběhu, psaní žádostí 
o splátkové kalendáře, sestavování rodinného rozpočtu, ná-
vrhy k soudu, vylučovací žaloby, odvolání proti rozhodnutí 
soudu, majetkové vypořádání a řadu dalších právních služeb. 
Podávali jsme žádosti o oddlužení k soudu. Sepisovali jsme 
žádosti k opatrovnickému soudu o svěření nezl. dětí do péče, 

stanovení výživného vůči nezl. dětem, snížení, či zvýšení výživ-
ného na nezl. děti, žádosti o rozvod, žádosti o vypořádání spo-
lečného jmění manželů. Terapeuti a psychologové poskytovali 
individuální podporu současně s uvedeným poradenstvím. 
Nejčastěji pracovali na nápravě vztahů a komunikace v ro-
dině, která byla narušena kvůli nedostatečnému finančnímu 
zaopatření a s tím spojeným existenčním ohrožením.  Čekací 
doba pro klienty byla 2–3 týdny. Poskytování služby je časově 
omezené. Smlouvu jsme uzavírali na 10 setkání s max. do-
bou 6 měsíců a s možností prodloužení smlouvy v akutních 
případech na dobu nezbytně nutnou. U některých seniorů 
a rodin s dětmi jsme možnost prodloužení smlouvy využili.

Podpora rodin
v agendě OSPOD
Forma služby: ambulantní, navazující na krizovou pomoc
Kapacita: okamžitá 1 osoba
Cílová skupina: 
– rodiny v agendě OSPOD
Pomáháme od: 1. 1. 2009
S klienty ve službě pracovali sociální pracovnice, psychologové, 
mediátorka, rodinná poradkyně a terapeuti. Díky intervencím 
se rodinám dařilo mírnit jejích obtíže. Naučily se řešit konflikt-
ní a vztahové situace, sjednocovat výchovné přístupy a posílit 
kompetence v rodičovských rolích. Edukovali jsme rodiče tak, 
aby dokázali problémy či konflikty v rodině řešit samostatně 
nebo s minimální podporou. V praxi se ukazovalo, že pokud 
se podařilo rodičům zklidnit negativní emoce a domlouvat se, 
mělo i toto pozitivní dopad na vztah rodiče s nezl. dítětem. Pra-
covalo se i s celými rodinami v rámci rodinného poradenství, 
tzn. se všemi členy rodiny ve stejný čas. Převážně se dařilo 
identifikovat příčiny problémů, které v rodině byly. Někteří z ro-
diny si často nechtěli připustit, že identifikovanou příčinou může 
být něco, co se týkalo jich samotných. Často se snažili svalo-
vat vinu na druhého. Sebenáhled, sebereflexe a seberegulace 
byly často skloňovány při spolupráci. Jako účinná se ukazovala 
kombinace práce s rodinným systémem coby zdrojem podpory 
pro dítě a samotná terapeutická práce s dětmi. 

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Chrudim/Foto%20tym/index.php


klikniAzylový dum
Chrudim
Adresa: Malecká 613, 537 05  Chrudim
Vedoucí služby: Mgr. Klára Křížová
Telefon: 725 719 028
E-mail: ad.chrudim@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

 Azylový dům Chrudim

Provozní doba:
Ubytování je poskytováno nepřetržitě, 
ostatní služby jsou poskytovány v běžnou 
pracovní dobu v pracovní dny, případně 
dle potřeby klienta.

Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi
klientem a pracovníkem v akutních 
případech

NAŠE 
PROSTORY

ŽIVOT  
V AZYLOVÉM 

DOMĚ

AKTIVITY  
V AZYLOVÉM 

DOMĚ

PŘÍBĚH 
RODINY

klikni

mailto:ad.chrudim%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://www.facebook.com/azylovydum.chrudim
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/AD/nase%20prostory/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/AD/Video/427135719_6843188019118763_2707523010361229428_n.mp4
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/AD/ze%20zivota%20v%20AD/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/AD/Pribeh/Pribeh%20jedne%20rodiny%20AD.pdf


klikni

17

Problematika nejčastěji řešená v Azylovém 
domě Chrudim:

Děti

Řešená problematika Počet osob

předškolní/školní nezralost 18

logopedické obtíže, specifické 
poruchy učení, ADHD, nerozvinuté 
motorické a rozumové schopnosti, 
zaostalý kognitivní vývoj

5

zanedbanost výchovného prostředí 4

vrstevnické problémy, nerespektování
pravidel, neznalost vlastních limitů

2

Dospělí

Řešená problematika Počet osob

špatné hospodaření s penězi
(šetření na pronájem a kauci/rodinný
rozpočet)

30

hledání následného samostatného 
bydlení

28

nevhodná péče o děti (strava, denní 
režim aj.)

23

hledání zaměstnání/udržení
zaměstnání

20

snížené rodičovské kompetence při 
práci s dětmi a znalosti, jak s dětmi 
trávit smysluplně a efektivně volný čas

13 

umět vést vlastní domácnost 
(zejména hygienicky nezávadné 
prostředí pro péči o děti)

11 

absence informací o zdravé rodině 
(výchovné styly, tresty, hranice, 
vztahy, rituály, denní režim dítěte, 
komunikace)  

9

Intenzivnější a náročnější práce byla způsobena měnící se 
problematikou, zakázkami i potřebami našich klientů. Službu 
využilo i více klientů s mentálním postižením, se soudně sta-
noveným opatrovníkem, psychiatrickou diagnózou. Více než 
čtvrtina rodin měla odebrané jedno či více dětí. Spolupráci či 
dohled OSPOD mělo 22 dětí (48 %). Cílem bylo tyto rodiny 
stabilizovat v jejich situaci, předejít dalšímu odebírání dětí 
a připravit je na samostatný život.
AD výrazně přispívá k udržení dobrých rodinných vztahů. 
Jsme jedním ze dvou azylových domů v celém kraji, které 
umožňují využívat službu i rodinám bez ohledu na to, zda 
jsou biologické či nikoli. Rodiče mohou i krátkodobě ubytová-
vat své děti, které nemají v přímé péči. Obrovským přínosem 
je působení pedagogického pracovníka, který není běžnou 
pracovní pozicí v AD. Nároky na jeho práci v poslední době 
zvyšují nejen chybějící rodičovské kompetence klientů, ale 
také kumulace čím dál častěji se objevujícího sníženého inte-
lektu či rysů autismu u dětí.
Pozitivní posun u klientů byl v oblasti zaměstnanosti. Na 
hlavní pracovní poměr či dohodu pracovalo 15 klientů (bývají 
to 3–4). Ke zlepšení došlo také v oblasti hospodaření s penězi. 
Významně k tomu přispěl nový dvoustupňový systém placení 
úhrad. To vedlo k lepší platební morálce a poklesu celkových 
dluhů klientů. Je patrné, že klienti více využívají také podpory 
pracovníků v domácnosti. 
Mimo běžnou cílovou skupinu byla služba poskytnuta 
i uprchlíkům z Ukrajiny (10 osob – 3 rodiny). Flexibilně jsme 
reagovali na jejich okamžitou potřebu bydlet, zvládli pracovat 
s jazykovou bariérou a úspěšně řešit všechny jejich žádosti 
o pomoc.
Na začátku roku jsme úspěšně prošli kontrolou sociálně 
právní ochrany dětí. Komise ocenila velmi dobře nastavenou 
práci s rodinou. Dle závěrů jsou všechny činnosti vykonávány 
s velkou profesionalitou a jsou v souladu s vydaným pově-
řením. Jsme rádi, že kontrolní komise naše úsilí ocenila tak 
vysoce.

Do Azylového domu Chrudim  
může člověk přijít například, když:
• ztratil vlastní bydlení pro sebe a svou (úplnou/neúplnou) 

rodinu nebo je ohrožen domácím násilím,
• hrozí mu odebrání dětí z jeho péče,
• zůstal sám bez partnera a nedokáže samostatně fungovat,
• potřebuje vedení a podporu v domácnosti.

Tým v Azylovém domě Chrudim: 
3× sociální pracovník
1× další odborný pracovník (pedagog)
2× pracovník v sociálních službách
9× pracovník recepce (5× HPP, 4× DPP)

Ceník:
za den za měsíc

Dospělá osoba 170 Kč 5 100 Kč

Rodiče s dětmi:

rodič 140 Kč 4 200 Kč

každé dítě 90 Kč 2 700 Kč

Azylový dům
Forma služby: pobytová sociální služba
Kapacita: 30 lůžek v 15 bytových jednotkách 
Cílové skupiny: 
– oběti domácího násilí (11 %)
– rodiny s dítětem/dětmi (89 %)
Pomáháme od: 26. 9. 2012

V roce 2023 bydlelo v našem azylovém domě 83 osob. 
Stejně rekordní počet klientů byl pouze v pandemických 
letech 2020 a 2021, nikdy jich nebylo více. Klientům jsme 
poskytli 2 484 hodin přímé práce, což je o 925 hodin více 
než vloni (nárůst o 37 %).

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/AD/Foto%20tym/index.php


klikniPoradenské 
centrum 
pro děti a mládež
Chrudim
Adresa: Štěpánkova 108,
 537 01 Chrudim
Vedoucí služby: Mgr. Radim Sedláček
Telefon: 725 420 465, 724 309 177
E-mail: poradna@pestalozzi.cz
Web: www.otevridvere.cz, 
 www.pestalozzi.cz 

Od roku 2024 nová adresa:
Masarykovo náměstí 1238,
537 01 Chrudim

 Poradenskecentrumpestalozzi
 Poradenské centrum Pestalozzi

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi  
klientem a pracovníkem v akutních 
případech

TECHNIKY 
PRÁCE

VZKAZY
OD DĚTÍ

CESTY 
ZA DĚTMI

NAŠE 
PROSTORY

klikni

klikni

mailto:poradna%40pestalozzi.cz?subject=
https://www.otevridvere.cz/
https://pestalozzi.cz/
https://www.facebook.com/Poradenskecentrumpestalozzi
https://www.instagram.com/poradenske_centrum_pestalozzi/
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/PC/techniky%20prace/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/PC/deti%20o%20nas%20rekly/m%C3%ADsto%20p%C5%99%C3%ADb%C4%9Bhu%20klient%C5%AF.jpeg
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/PC/video/Poradensk%C3%A9%20centrum%20pro%20d%C4%9Bti%20a%20ml%C3%A1de%C5%BE.mp4
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/PC/jak%20to%20u%20nas%20vypada/index.php


klikni

19

skupiny osobnostního rozvoje, doprovázení po ukončení 
ústavní výchovy. Velmi ceněnou a propracovanou aktivitou 
jsou také víkendové sociálně terapeutické pobyty. Dvě sku-
piny dětí převážně ze zařízení ústavní výchovy jezdí každý 
měsíc intenzivně pracovat na zlepšení své situace a připra-
vovat se na samostatný život.
Vnímáme zvyšující se trend potřeby individuálních kontaktů 
a terapií na úkor skupinových forem práce. Zaznamenáváme 
obrovský nárůst klientů s duševními problémy. Mnoho kli-
entů se sebepoškozuje.
Nadále vnímáme odklon od potřeby klientů řešit praktická 
témata, jako je bydlení, finanční gramotnost, apod. a příklon 
k tématům osobnějším a intimnějším. Na praktická témata 
přichází oproti minulosti až těsně před, nebo až po vstupu do 
samostatného života.

Problematika nejčastěji řešená v Poradenském 
centru Chrudim:

Řešená problematika Počet osob

příprava na život mimo ústavní 
zařízení

121

nácvik zvládání každodenních situací 121

vztahová problematika (vrstevníci, 
rodina, pracovníci v zařízení, …)

121

stavy psychické nepohody 
(úzkosti, deprese, sociální fobie, 
sebepoškozování, sebevražedné 
myšlenky, sexualita, sexuální 
identita)

97

konfliktní společenské situace 
(výchovné problémy, agrese, 
závislosti, šikana)

97

náhlá úmrtí blízké osoby v důsledku 
tragické události či v důsledku 
rizikového způsobu života

13

sexualizované násilí 13

Sociální rehabilitace
Forma služby: ambulantní a terénní sociální služba
Kapacita: okamžitá 3 osoby
 okamžitá 15 osob při skupinové práci
Cílová skupina – děti a mladí dospělí ve věku 6–26 let, kteří:
– aktuálně jsou nebo v minulosti vyrůstali v ústavním zařízení 

(dětský domov, dětský domov se školou, výchovný ústav) 
nebo v náhradní rodinné péči,

– jsou ohroženi nařízením ústavní výchovy, jsou v péči OSPOD,
– jsou klienty Probační a mediační služby.
Pomáháme od: 1. 1. 2005

Posláním poradenského centra je připravovat děti na budoucí 
samostatný život.
Jako stěžejní se pro tuto naši službu ukazují faktory dlouho-
dobosti a komplexnosti. S dětmi a dospívajícími pracujeme 
dlouhodobě, doprovázíme je nejen na jejich cestě ústavní 
výchovou, ale také s nimi spolupracujeme po opuštění ústav-
ního zařízení, kdy se vrací k rodině nebo jejich kroky smě-
řují do samostatného života. Klient přichází do naší služby, 
postupně pracujeme na našem vztahu a budujeme důvěru. 
Jsme schopni reagovat na jeho potřeby – osobně, ale i online 
řešíme jeho dlouhodobá témata i akutní problémy. Klienti 
mají možnost vybírat a kombinovat různé formy práce – indi-
viduální, skupinovou a komunitní formu práce. 
V roce 2023 jsme u klientů zaznamenali výrazný nárůst 
psychických problémů a stavů s nimi spojených – úzkosti, 
deprese, panické ataky, myšlenky na sebevraždu, sebepo-
škozování, sociální fobie, psychosomatické projevy, zneu-
žívání léků, závislosti atd. Poskytli jsme o 39 % více hodin 
terapií a krizových intervencí než v roce 2022.
Výhodou týmu je jeho multidisciplinární složení. Je v něm 
zastoupen terapeut, krizový intervent, speciální pedagog 
i sociální pracovník. Klient tak nemusí svůj příběh vyprávět 
v několika službách, chodit na různá místa a být opakovaně 
traumatizován vyprávěním svého příběhu. 
Klientům nabízíme mimo již uvedené individuální i skupinové 
psychoterapie také krizovou intervenci, sociální poradenství, 

Do Poradenského centra pro děti a mládež 
Chrudim může dítě a mladý dospělý přijít, když:
• chce pracovat na svém osobním rozvoji, se svými emoce-

mi, chováním,
• potřebuje pomoc a podporu při navazování a udržení 

zdravých mezilidských vztahů (rodinných, partnerských, 
přátelských, pracovních),

• nemá znalosti a dovednosti potřebné pro budoucí samo-
statný život,

• potřebuje psychoterapii,
• řeší panické ataky, úzkosti,
• se sebepoškozuje nebo má sebevražedné myšlenky,
• potřebuje poradit se změnou životního stylu (závislosti, 

agrese, šikana, vandalismus, …),
• je nebo byl týrán, zneužíván, byl obětí trestného činu,
• řeší traumata z minulosti atd.

Tým v Poradenském centru Chrudim: 
1× speciální pedagog/terapeut
2× sociální pracovnice
1× terapeut externě na víkendových sociálně 

terapeutických pobytech
1× terapeutka na DPP
5× noční pracovník na víkendových sociálně 

terapeutických pobytech

Služby jsou poskytovány bezplatně.

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/PC/foto%20tym/index.php


Foto: Martin Pražan 20

Svitavy
Centrum  
J. J. Pestalozziho



21

„Pestalozzi“ působí ve Svitavách od roku 2010, tedy 14 let.

Nabízíme celkem 2 služby.

Pomohli jsme celkem 620 osobám a poskytli jim 2 009 konzultací a terapií.

V péči  jsme měli 53 rodin.

Služby využilo 46 osob anonymně.

Statistika služeb poskytnutých ve Svitavách v roce 2023

Krizové	centrum	
Svitavy
7	117	osob	|	14	let

Svitavy

Řešená problematika Počet osob

vztahové či rodinné obtíže 253

dluhová problematika, oddlužení 115

právní problematika 103

psychické obtíže, úzkosti, deprese 82

rozvody, rozchody 48

výživné, úprava styku s dětmi 47

sebepoškozování 26

sebevražedné tendence 22

domácí násilí 17

traumaterapie 16

Řešená problematika Počet osob

vztahové problémy, šikana 41

sebevědomí, sebepojetí 31

úzkosti, fobie, strachy 27

poruchy chování 24

sebepoškozování 21

deprese 16

sebevražedné myšlenky 13

Využití jednotlivých 
forem služeb

Počty klientů

20 %

80 % 83 %

17 %	 Krizová	pomoc	 495	osob

	 Odborné	sociální	
poradenství	 125	osob

	 Dospělých	 516	osob

	 Dětí	 104	osob

Pomoc lidem 
v průběhu let

Problematika nejčastěji řešená  
v Krizovém centru Svitavy

Děti

Dospělí



klikniKrizové
centrum
Svitavy
Adresa: Milady Horákové 10,
 568 02 Svitavy
Vedoucí služby: Mgr. Irena Valtová
Telefon: 461 321 100, 461 321 200,

725 719 029, 725 365 324
E-mail: kcsvi@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi 
klientem a pracovníkem v akutních 
případech

NAŠE 
PROSTORY

PŘÍBĚH 
DÍVKY

AKTIVITY KC

PSYCHIKA 
DĚTÍ 

klikni

mailto:kcsvi%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Svitavy/prostory%20KC/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Svitavy/Pribeh/Pribeh%20d%C3%ADvky%20KC%20Svi.pdf
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Svitavy/zivot%20v%20KC/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Svitavy/podcast/Rozhovol%20%C4%8Cesk%C3%BD%20rozhlas_psychika_deti.mp3


klikni

23

Do Krizového centra Svitavy  
může člověk přijít například, když:
• řeší vztahové obtíže, rozchod, rozvod, 
• potřebuje úpravu styku s dětmi či svěření do výhradní péče, 
• potřebuje získat náhradní výživné na dítě, 
• zažívá dlouhodobý stres či jiné trauma, 
• nezvládá splácet dluhy nebo má jiné finanční problémy, 
• onemocněl někdo blízký vážnou nemocí nebo ho přímo 

ztratil, 
• má pocity osamocení, prázdnoty či strachu, 
• řeší psychické obtíže, vyhořel, má úzkosti, deprese či nut-

kavé myšlenky, 
• sebepoškozuje se nebo má suicidální myšlenky, 
• zažívá fyzické či psychické násilí, 
• potřebuje pomoc s poruchami přijmu potravy, 
• řeší problematiku transgenderu, 
• zažívá cokoli, s čím si neumí sám pomoci, je to nad jeho 

síly a selhává. 

Tým v Krizovém centru Svitavy:
2× sociální pracovnice
1× krizová interventka
1× terapeut
2× psycholog
1× DOP speciální pedagog, terapeut, vedoucí
1× právnička

Služby jsou poskytovány bezplatně a v případě zájmu 
anonymně. 

Odborné sociální 
poradenství
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 1 osoba
Cílové skupiny: 
– rodiny s dítětem/dětmi (4 %)
– senioři (5 %)
– osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 

způsobem života ohroženy (91 %)
– oběti domácího násilí (0 %)
Pomáháme od: 14. 3. 2012

Na Svitavsku jsme jednou z mála organizací s udělenou 
akreditací Ministerstva spravedlnosti České republiky pro 
poskytování služeb v oblasti oddlužení, která nás opravňuje 
k vypracování a podání insolvenčních návrhů na povolení 
oddlužení, a tím poskytujeme dlužníkům druhou šanci žít opět 
bez dluhů a nezatěžovat tak státní sociální systém v podobě 
různých dávek. Jako všechny naše služby je i tato zdarma. 
V roce 2023 bylo podáno 46 návrhů na soud. Úspěšnost 
schválení soudem byla 100 %. Současná ekonomická krize 
se tak projevila na zvýšeném počtu zpracovaných návrhů, 
který stoupl o 21 % oproti loňskému roku. Pomáhali jsme 
i s žádostmi o náhradní výživné, s žádostmi na úpravu péče 
o děti, se splátkovými kalendáři a jinými listinami, se kterými 
si lidé nevěděli rady. Poskytovali jsme opět komplexní pomoc 
zadluženým klientům, a to včetně právního poradenství 
a služeb psychologů nejen pro dospělé, ale i jejich děti, které 
vždy rozchodem rodičů a změnou péče v rodině nejvíce trpí. 
Dokázali jsme udržet i velmi krátké objednací lhůty, máme 
velmi dobrou dostupnost, jsme bezbariéroví a nabízíme 
možnost vystupovat v anonymitě.

Krizová pomoc
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 5 osob
Cílové skupiny: 
– osoba v krizi (99 %)
– oběť domácího násilí (1 %)
Pomáháme od: 1. 3. 2010

Rok 2023 byl v Krizové pomoci ve znamení navýšení dět-
ských a mladistvých klientů a současně s tím stoupala 
i závažnost témat, s kterými za námi přicházeli. Společně 
jsme řešili problémy se sebepoškozováním, poruchami příj- 
mu potravy, úzkostmi, depresemi, suicidálními pokusy,  
tematikou transgenderu.
Na závažnost problematiky a nárůst dětí a mladistvých 
o 25 % bylo nutné reagovat navýšením úvazků o dětského 
psychologa. Ten jim mohl v případě potřeby poskytnout 
odbornou podporu ihned. Včasnost pomoci je zásadní. Pokud 
jim není poskytnuta podpora v době, kdy ji potřebují, výrazně 
se u nich zvyšuje riziko sebepoškozování či sebevražd. 
V kontextu těchto závažných témat bylo třeba dětem věnovat 
také více času.  Zvedl se nejen počet setkání, ale také se 
prodloužil čas jednotlivých intervencí. 
Neméně náročná byla také práce s dospělými. Společně se 
nám dařilo zastavovat rozvoj krizových stavů a stabilizovat 
klienty tak, aby byli schopni zvládat běžné nároky každo-
denního života. Nejčastěji byla řešena problematika spojená 
s rozvody či rozchody, s péčí o děti či jinými traumatickými 
událostmi. Rodinné problémy jsou tak velmi významnou čás-
tí naší pomoci. Klienti nejvíce oceňují komplexní pomoc na 
jednom místě. V naší službě mohou využít krizovou interven-
ci, sociální, právní, psychologické poradenství a krátkodobou 
terapii pro všechny členy rodiny.
Nově jsme navázali spolupráci s dětským oddělením Nemoc-
nice Pardubického kraje, které se na nás obrátilo s žádostí 
o spolupráci a pomoc při poskytování následné péče pro 
mladistvé pacienty po suicidálních pokusech.

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Svitavy/foto%20tym/index.php


Foto: Martina Procházková

Žamberk
Centrum  
J. J. Pestalozziho

Žamberk
Centrum  
J. J. Pestalozziho



25

„Pestalozzi“ působí v Žamberku od roku 2019, tedy 5 let.

Nabízíme celkem 2 služby.

Pomohli jsme celkem 425 osobám a poskytli jim 2 392 konzultací a terapií.

V péči jsme měli 81 rodin.

Služby využilo 87 osob anonymně.

Statistika služeb poskytnutých v Žamberku v roce 2023

Žamberk

Krizové	centrum	
Žamberk
1	612	osob	|	5	let

Řešená problematika Počet osob

rodinná problematika 60

rodičovské kompetence 25

vztahové problémy 20

úzkosti 14

výchovné přístupy 10

deprese 8

Řešená problematika Počet osob

rodinná problematika 33

výchovné problémy 23

úzkosti 17

školní problémy 16

sebepoškozování vč. PPP 13

sebevědomí, sebepojetí 11

Problematika nejčastěji řešená  
v Krizovém centru Žamberk

Děti

Dospělí
37 %

63 %

	 Dospělých	 267	osob

	 Dětí	 158	osob

Počty klientů

Pomoc lidem 
v průběhu let

Využití jednotlivých 
forem služeb

	 Krizová	pomoc	 345	osob

	 Odborné	sociální	
poradenství	 80	osob

19 %

81 %



klikni

Adresa: Masarykovo náměstí 86,  
 564 01 Žamberk
Vedoucí služby: Mgr. Sabina Hortlíková
Telefon: 725 838 127, 725 838 129
E-mail: kcza@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

 Krizové centrum Žamberk

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi 
klientem a pracovníkem v akutních 
případech

Krizové
centrum
Žamberk

MĚSTO
ŽAMBERK

MĚSTO
ČESKÁ TŘEBOVÁ

OBEC 
KRÁLÍKY

OBEC 
LIBCHAVY

NAŠE 
PROSTORY

PŘÍBĚH 
TEREZY

CESTA
K NÁM

TECHNIKY 
PRÁCE

klikni

mailto:kcza%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://www.facebook.com/kczamberk
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Zamberk/nase%20prostory/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Zamberk/Pribeh%20klienta/P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh%20Terezy%20KC%20ZAM.pdf
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Zamberk/video%20KC/Video_KC.mp4
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Zamberk/s%20cim%20pracujeme/index.php


klikni

27

Do Krizového centra Žamberk  
může člověk přijít například, když:
• nechce se mu žít, má sebevražedné tendence,
• ztratil blízkou osobu,
• má problémy v rodině, které neumí řešit,
• obtížně zvládá rozpad rodiny a s tím spojené situace,
• zažívá konfliktní situace a neví, co s nimi,
• má pocity smutku, prázdnoty,
• má úzkostné stavy, panické ataky,
• zažívá dlouhodobý stres,
• má problémy ve škole,
• je obětí tragické události,
• řeší výchovné problémy svých dětí,
• je obětí domácího násilí,
• má problémy s partnerem/partnerkou, manželem/

manželkou,
• je obětí šikany ve škole, v zaměstnání,
• ztratil bydlení, zaměstnání,
• potřebuje psychologickou diagnostiku,
• potřebuje pomoc se sepsáním žádosti, žaloby, návrhu. 

Tým krizového centra tvoří:
1× krizový intervent
1× psycholog
2× terapeut
1× sociální pracovník
1× speciální pedagog (etoped)
1× další odborný pracovník

Služby jsou poskytovány bezplatně a v případě zájmu 
anonymně. 

Odborné sociální 
poradenství
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 1 osoba
Cílové skupiny:
– oběti trestných činů (1 %) 
– rodiny s dítětem/dětmi (74 %)
– senioři (5 %)
– osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 

způsobem života ohroženy (20 %)
Pomáháme od: 1. 1. 2019

V roce 2023 byl počet klientů srovnatelný s rokem minulým. 
Jedná se o jednu z poskytovaných služeb, což je pro klienty 
výhodné. Mohou se obrátit na pracovníky s širším spektrem 
problémů a nemusí vyhledávat další pomoc jinde. Nejvíce 
zastoupenou cílovou skupinou byly rodiny s dětmi. Ty vyhle-
dávaly pomoc především pro sepisování různých návrhů 
k opatrovnickému soudu. Také jsme realizovali mapování 
vnímání aktuální rodinné situace s dětmi a pracovali s rodiči 
dětí v rámci provázení obtížnými rozhovory. Rodiče nás rovněž 
vyhledávali pro získání informací týkajících se procesu roz-
chodu, dále o možnostech příspěvků na energie v důsledku 
zvýšení výdajů v této oblasti, možnosti dispozice s finančními 
prostředky plnoletých nezaopatřených dětí. Pracovali jsme 
s pěstouny v rámci problematické situace spojené s péčí 
o svěřené dítě. V cílové skupině osob vedoucích rizikový 
způsob života nebo tímto způsobem života ohrožených byli 
především pachatelé trestných činů. Senioři se u nás radili 
ohledně sepsání návrhů, dále pak ohledně řešení náročné 
situace spojené se společným bydlením s dětmi. Oběti trest-
ných činů zde řešily možnost se bránit proti na nich spácha-
nému protiprávnímu jednání. Klientům byl službou nabídnut 
bezpečný prostor, ve kterém mohlo dojít k jejich zklidnění, 
mohli se zorientovat ve své situaci, získat potřebné infor-
mace, popřípadě dokumenty a díky tomu řešit svoji složitou 
situaci.

Krizová pomoc
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 4 osoby
Cílové skupiny: osoby v krizi
Pomáháme od: 1. 1. 2019

Rok 2023 nám přinesl další předpokládané navýšení počtu 
klientů, a to jak celkově, tak potažmo klientů dětských, což 
potvrzuje současný trend ve společnosti spojený s vysokým 
nárůstem psychických problémů u dětí. V regionu jsme jediní, 
kteří nabízí službu krizová pomoc v ambulantní formě. Posky-
tujeme bezodkladnou a rychlou možnost akutní problém řešit 
ve spolupráci s multidisciplinárním týmem pokrývajícím širo-
kou škálu témat, se kterými za námi klienti mohou přicházet. 
Celkově jsme zaznamenali zvýšený počet dětských klientů 
o 45 % oproti minulému roku. V rámci řešených problematik 
došlo k nárůstu počtu dětských klientů, kteří přichází s pro-
blémem, kdy nechtějí chodit do školy z důvodu úzkostných 
stavů a panických atak, které se jim ve škole rozvíjejí. 
Službu krizová pomoc vyhledalo celkem 345 klientů s prob- 
lémy, které se u nich velmi často i kumulovaly.  Stále nej-
více přetrvávající problematikou je rodinná a s ní spojené 
výchovné problémy, školní problémy a nedostatečné rodi-
čovské kompetence. Jedná se často o propojené klubko pro-
blémů v rodině, které se pracovníci služby snaží postupně 
rozmotávat jak prostřednictvím práce s dětmi, tak i s jejich 
dospělými. Službu také využívali klienti s individuálními prob- 
lémy spojenými s prožíváním úzkostí, traumatických zážitků, 
domácího násilí, úmrtí blízké osoby. Rovněž pak ti, u kterých 
se vyskytly sebevražedné myšlenky. Téma sebepoškozování 
se týkalo především klientů v adolescentním věku. Pro školy 
jsme realizovali program primární prevence „Poznej Krizáč“, 
jehož cílem je minimalizace prvotního ostychu z návštěvy kri-
zového centra a získání informací o možné pomoci.
V roce 2023 došlo k navýšení počtu pracovníků, tým se 
rozrostl o krizovou interventku a speciální pedagožku (eto-
pedku). Zároveň jsme také rozšířili prostory krizového centra 
o dvě nové bezbariérové a plně vybavené konzultovny, takže 
má KC celkem k dispozici 6 konzultoven a hernu.

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Zamberk/Foto%20tym/index.php


Centrum  
J. J. Pestalozziho

Jihlava



29

„Pestalozzi“ působí v Jihlavě od roku 2016, tedy 8 let.

Nabízíme zde 1 službu.

Pomohli jsme celkem 444 osobám a poskytli jim  1 940 konzultací a terapií.

V péči  jsme měli  84 rodin.

Služby využilo 93 osob anonymně.

Statistika služeb poskytnutých v Jihlavě v roce 2023

Krizové	centrum	
Jihlava
2	316	osob	|	8	let

Jihlava

Řešená problematika Počet osob

rodičovské kompetence 65

úzkosti, deprese, fobie 57

PTSD/trauma 38

vztahové problémy 36

rodina v krizi 35

umírání, smrt, vážné onemocnění 28

sebevražedné myšlenky, tendence, pokus 15

závislosti 10

sebepoškozování, vč. PPP 8

existenční problémy 7

akutní stresová reakce 3

sexualita 2

domácí násilí 2

šikana 1

Řešená problematika Počet osob

sebepoškozování 30

rodina v krizi 19

PTSD/trauma 15

sebevražedné tendence, pokus 15

syndrom CAN 14

úzkosti, deprese, fobie 9

vztahové problémy 9

šikana 6

poruchy příjmu potravy 5

výchovné problémy 5

závislosti, návykové látky 4

sexualita, sexuální identita 3

umírání, smrt, vážné onemocnění 3

Problematika nejčastěji řešená  
v Krizovém centru Jihlava
Děti

Dospělí

31 %

69 %

	 Dospělých	 307	osob

	 Dětí	 137	osob

Počty klientů

Pomoc lidem 
v průběhu let



klikniKrizové
centrum
Jihlava
Adresa: Štefánikovo náměstí 1972/2, 
 586 01  Jihlava
Vedoucí služby: Mgr. Tereza Vágnerová
Telefon: 727 803 665, 601 100 000
E-mail: kcji@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

 Krizové centrum Jihlava
 krizovecentrumjihlava

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi 
klientem a pracovníkem v akutních 
případech

NAŠE
PROSTORY

AKTIVITY 
V KC

PŘÍBĚH 
CHLAPCE

klikni

mailto:kcji%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://www.facebook.com/krizovecentrum
https://www.instagram.com/krizovecentrumjihlava/
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Jihlava/nase%20prostory/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Jihlava/Aktivity%20v%20KC/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Jihlava/pribeh/Myslenkami%20to%20zacalo%20KC%20Jih.pdf


klikni

31

Do Krizového centra Jihlava 
může člověk přijít například, když má:
• emoční problémy: úzkosti, panické ataky, stres, depresivní 

pocity nebo ztráta naděje, poruchy osobnosti, problémy se 
zvládáním emocí, vč. sebepoškozování, 

• suicidální myšlenky nebo pokusy: myšlenky na sebevraž-
du či pokusy o sebevraždu,

• různé traumatické události, jako jsou těžké nehody, ztráta 
blízké osoby, sexuální útoky a jiné zážitky násilného chová-
ní, syndrom CAN, …,

• problémy v mezilidských vztazích: konflikty v rodině, partner-
ské problémy, osamělost nebo sociální izolace, šikana, ...,

• problémy spojené s identitou nebo sexuální orientací: pro-
blémy s přijetím vlastní identity, obavy související s jejich 
sexuální orientací.

Tým krizového centra tvoří:
2× psycholog
2× terapeut
2× sociální pracovník

Služby jsou poskytovány bezplatně a v případě zájmu 
anonymně. 

Krizová pomoc
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 4 osoby
Cílové skupiny: osoby v krizi
Pomáháme od: 1. 1. 2016

V roce 2023 byl největší zájem o naši službu ze strany dětí 
a jejich rodičů. Roste závažnost témat, se kterými se na nás 
obracejí. V podstatě se dá říci, že téměř každý klient, který 
zůstává v KC v dlouhodobější péči (více než 5 setkání), má 
za sebou traumatické zážitky, které zůstaly nezpracovány 
a negativně jej dál ovlivňují. Často do takové míry, že není 
schopen naplňovat běžné nároky života (vztahy, práci/školu, 
volný čas, atd.) a celkově tyto zážitky nepříznivě ovlivňují celé 
jeho fungování. U dětí převažuje problematika sebepoškozo-
vání vycházející často ze složité rodinné situace. Dospělí pak 
řeší, jak tyto situace s dětmi dobře zvládnout. Jako červená 
nit se napříč klientskými příběhy vine téma transgeneračních 
přenosů. 
Problémy, se kterými se potýkáme, jsou dlouhodobě stejné. 
Jedná se o nedostatečnou kapacitu návazných psychotera-
peutických a psychologických služeb, na které bychom – po 
základní akutní péči u nás – mohli odkazovat. Ty nejzávaž-
nější případy tedy ponecháváme v naší následné terapeu-
tické péči a ostatním poskytujeme krizové psychosociální 
ošetření. 
Podařilo se nám posílit tým o novou sociální pracovnici a roz-
šířit prostory o další patro, ve kterém jsme zřídili místnost pro 
skupinovou práci a hernu pro práci s dětskými klienty. 

Zaměřili jsme se také na zviditelnění práce Krizového centra 
Jihlava. Oslovili jsme širší veřejnost –  laickou i odbornou.  
Uspořádali jsme den otevřených dveří. V průběhu léta jsme 
se chystali na velkou akci pro veřejnost – benefiční festival 
„Přijďte na koncert, pomůžete“, který se konal první sobotu 
v září. Odehrálo se v rámci něj 13 koncertů a akci navštívilo 
cca 650 platících lidí. My jsme se festivalu účastnili jako spo-
lupořadatelé díky pořádající organizaci AlternativaPro. 
V podstatě od začátku roku jsme se intenzivně věnovali 
přípravě další velké akce. Za finanční podpory sociálního 
odboru Kraje Vysočina jsme 5. října 2023 uspořádali odbor-
nou multioborovou konferenci s názvem „Péče o duševní 
zdraví dětí na Vysočině“. O konferenci byl velký zájem, kapa-
cita kongresového sálu KrÚ Kraje Vysočina (cca 120 osob) 
byla zájemci obsazena velmi rychle.  Bylo předneseno 8 pří-
spěvků od odborníků ze zdravotnictví, školství a sociálních 
služeb. Součástí byla také neformální diskuze účastníků akce 
během přestávek a prezentace jednotlivých služeb a organi-
zací. Konference byla hodnocena jako podnětná a přínosná, 
a to nejen pro jednotlivé příspěvky, ale zejména pro možnost 
osobního setkání a prostor pro sdílení a diskuzi.

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Jihlava/foto%20tym/index.php


32

Centrum  
J. J. Pestalozziho

Havlíčkuv 
Brod



33

„Pestalozzi“ působí v Havlíčkově Brodě od roku 2004, tedy 20 let.

Nabízíme zde 1 službu.

Pomohli jsme celkem 20 osobám a poskytli jim  2 872 konzultací a nácviků  
pracovních i sociálních dovedností.

V péči jsme měli 1 rodinu.

Statistika služeb poskytnutých v Havlíčkově Brodě v roce 2023

Dům	na	půl	cesty	
Havlíčkův	Brod
258	osob	|	20	let

Havlíčkův
Brod

Řešená problematika Počet osob

péče o domácnost 10

vrstevnické vztahy, partnerské vztahy 9

práce 7

finanční gramotnost, hospodaření 7

bydlení 7

úřady – vypisování žádostí 6

dluhová problematika 5

studium 4

péče o vlastní osobu 3

péče o dítě, o rodinu 3

péče o zdraví 3

psychické potíže 3

seberealizace 1

Řešená problematika Počet osob

zajištění základních fyziologických potřeb 4

adekvátní rozvoj dítěte s ohledem na věk 
a jeho potřeby

4

20 %

80 %

	 Dospělých	 16	osob

	 Dětí	 4	osoby

Počty klientů

Pomoc lidem 
v průběhu let

Problematika nejčastěji řešená  
v Domě na půl cesty Havlíčkův Brod

Děti

Dospělí



klikni

Adresa: Beckovského 1882, 
 580 01  Havlíčkův Brod
Vedoucí služby: Ing. Zdeněk Dostál 
Telefon: 775 592 930
E-mail: dpchb@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz 

 Dpc Havlíčkův Brod

Provozní doba:
Po: 7.00 – 16.30
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.00 – 16.30
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi 
klientem a pracovníkem v akutních 
případech

Dum
na pul cesty
Havlíčkuv Brod

AKTIVITY 
V DPC

SDÍLENÉ 
BYTY

NAŠE
PROSTORY

TADY
PRACUJEME

HAVLÍČKŮV BROD

PŘÍBĚH 
DÍVKY

klikni

mailto:dpchb%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100004095550361
https://www.facebook.com/profile.php?id=100004095550361
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/DPC/aktivty%20v%20DPC/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/DPC/sdilene%20byty/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/DPC/nase%20prostory/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/DPC/video/Jak%20se%20k%20n%C3%A1m%20dostanete.mp4
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/DPC/pribeh%20slecny/Mlada%20slecna%20DPC.pdf


klikni

35

Do Domu na půl cesty Havlíčkův Brod  
může člověk přijít například, když:
• ukončil pobyt v zařízení ústavní výchovy, náhradní péči 

či ochranné výchově, 
• odchází z výkonu trestu odnětí svobody, 
• odchází z rodiny, která mu neumí poskytnout potřebnou 

péči a podporu

a navíc potřebuje

• pomoc najít práci,
• pomoc s hledáním vlastního bydlení,
• naučit se hospodařit s penězi,
• naučit se pečovat o domácnost,
• pomoc při péči a výchově dítěte,
• pomoc při uplatňování práv,
• řešit vztahové problémy,
• postavit se na vlastní nohy.

Tým Domu na půl cesty Havlíčkův Brod:
2× sociální pracovník
1× pracovník v sociálních službách

Ceník:
za den za měsíc

Dospělá osoba 110 Kč 3 300 Kč

Dítě 20 Kč 600 Kč

V březnu došlo k přestěhování odborných pracoven. Konzul-
tační místnosti sociálních pracovníků a dílna ručních prací 
jsou v nově zrekonstruovaných prostorách v téže administ-
rativní budově. Přestěhování nemělo a nemá žádný vliv na 
chod služby, naopak se zvýšila kvalita poskytovaných služeb 
(více soukromí pro klienty i pracovníky). Klienti byli s touto 
skutečností předem seznámeni. Z důvodu přestěhování byly 
upraveny informační materiály a pro nové zájemce služby 
i směrovky v budově. 
Pro pracovníky vyvstaly nové otázky ohledně cílové skupiny 
služby. Naše služba dlouhodobě poskytuje služby těhotným 
nebo matkám s dítětem. Děti našich klientek nemohou být 
započítávány do důležitých statistik, přičemž ale samozřejmě 
lůžko a prostor využívají. Rozdíl v obložnosti činil 15 %, 
s dětmi to bylo 76 %, bez nich 61 %. Tyto otázky řešíme 
s Krajem Vysočina a s MPSV a doufáme, že i pro ně je dítě 
„člověkem“, který může naši službu využívat a my jeho 
obložnost započítávat. 

Dům na půl cesty
Forma služby: pobytová sociální služba
Kapacita: 8 lůžek, 2 byty (3+1) v běžné zástavbě
Cílová skupina: mladí lidé zpravidla ve věku 18–26 let, kteří 
odcházejí ze zařízení ústavní výchovy nebo náhradní rodinné 
péče, ze zařízení ochranné léčby, z výkonu trestu odnětí svo-
body, popř. se nacházejí v nepříznivé sociální situaci, která 
jim znemožňuje vstup do samostatného života.
Pomáháme od: 1. 6. 2004

Dům na půl cesty je jediná pobytová sociální služba v Kraji 
Vysočina, která poskytuje podporu mladým lidem, kteří pro-
šli ústavní výchovou, pěstounskou péčí, ochrannou léčbou 
nebo výkonem trestu odnětí svobody. 
Společným znakem klientů DPC je chybějící zdravé rodinné 
zázemí a hrozba sociálního vyloučení. Dům na půl cesty opět 
využívali jak jednotlivci, tak partnerské páry nebo maminky 
s dětmi. Služba jim byla poskytnuta ve dvou sdílených bytech 
simulujících rodinné prostředí a v prostorách odborných pra-
coven. Byty jsou plně vybavené a dobře dostupné v centru 
města. 
V minulém roce jsme s klienty opět řešili rozmanité sociální 
situace, například neshody na pracovišti, práva a povinnosti 
zaměstnance, rodinné spory, úskalí péče o děti, problema-
tiku bydlení a finanční samostatnosti. Pracovníci poskytovali 
podporu v podobě osobních rozhovorů, sociálního poraden-
ství, doprovázení a pomoci při nácviku sociálních a pracov-
ních dovedností. S klienty jsme pracovali jak individuálně, tak 
i skupinově. Na pravidelných „kafárnách“ se projednávaly 
novinky ze služby a z bytů, plánované akce a další provozní 
záležitosti. Témata seminářů reagovala na aktuální dění, 
potřeby a zájmy. Nezaměstnaní docházeli za účelem nácviku 
pracovních dovedností do dílny ručních prací. Klienti „rodiče“ 
pečovali o svoje děti a studující chodili do školy.  

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/DPC/foto%20tym/20240306_085810.jpg


36

Rozvaha sestavená k 31. 12. 2023 (v tis. Kč)

Přehled hospodaření

* Evropský sociální fond Operační program Zaměstnanost plus
** Hospodářská činnost dofinancovává ztrátové sociální služby

Zdroje financování 

Činnosti organizace CJJP 2023

Hospodářský výsledek 2023 
(v tis. Kč)

Náklady Výnosy

Dům na půl cesty Havlíčkův Brod 3 607 3 607

Krizová pomoc Chrudim 6 114 6 114

Krizová pomoc Svitavy 5 294 5 294

Krizová pomoc Jihlava 5 535 5 535

Poradenské centrum – sociální 
rehabilitace 

4 232 4 232

Odborné sociální poradenství Chrudim/
Svitavy

3 389 3 389

OSPOD Chrudim 1 411 1 411

Azylový dům Chrudim 7 580 7 580

Krizová pomoc Žamberk 4 730 4 730

Odborné sociální poradenství Žamberk 468 468

Hospodářská činnost** 1 621 1 728

Správa 224 123

Celkem před zdaněním 44 205 44 211

PASIVA Stav 1. 1. 2023 Stav 31. 12. 2023

A. VLASTNÍ ZDROJE 7 422 8 685

I.  Jmění 7 202 8 679

II. Výsledek hospodaření 220 6

B. CIZÍ ZDROJE 1 765 949

I.  Krátkodobé závazky 1 029 941

II. Jiná pasiva 736 8

ÚHRN PASIV 9 187 9 634

AKTIVA Stav 1. 1. 2023 Stav 31. 12. 2023

A. STÁLÁ AKTIVA 4 953 4 860

I.   Dlouhodobý nehmotný majetek 32 32

II.  Dlouhodobý hmotný majetek 1 907 1 956

III. Dlouhodobý finanční majetek 3 901 3 829

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku -887 -957

B. OBĚŽNÁ AKTIVA 4 234 4 774

I.   Zásoby 0 0

II.  Pohledávky 728 514

III. Krátkodobý finanční majetek 3 378 4 161

IV. Jiná aktiva 128 99

ÚHRN AKTIV 9 187 9 634

Finanční část

Adresa: Štěpánkova 108, 
 537 01 Chrudim 
Finanční manažerka, vedoucí úseku: 
Ing. Monika Pleskačová 
Telefon: 725 740 268
Telefon účetní: 602 400 368
Telefon mzdová účetní: 602 400 268
E-mail: monika.pleskacova@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz 

Provozní doba:
Po: 7.00 – 15.30
Út: 7.00 – 15.30
St: 7.00 – 15.30
Čt: 7.00 – 15.30
Pá: 7.00 – 15.30

NÁŠ TÝM

53 %

15 %

9 %

5 %
4 % 5 %

3 %
2 %2 %

2 %

	 Poplatek za poskytnutou službu

	 Tržby z doplňkové činnosti

	 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

	 Dary

	 Města a obce ČR

	 Kraj Vysočina

	 Pardubický kraj

	 MPSV

	 Individuální projekt Kraj Vysočina  

(ESF OPZ)*

	 Individuální projekt Pardubický kraj  

(ESF OPZ)*

V roce 2023 byly využity dary v hodnotě 2 223 tis. Kč.

Z toho: dary z minulých let: 567 tis. Kč

  dary z roku 2023: 1 656 tis. Kč

V roce 2023 byly přijaty dary ve výši 2 821 tis. Kč.

Z toho: nadace a nadační fondy:  1 733 tis. Kč

  firemní dárci:  531 tis. Kč

  individuální dárci:  271 tis. Kč

  veřejná sbírka:  286 tis. Kč

Dary přijaté v roce 2023 v hodnotě 1 165 tis. Kč, určené k dlouhodobému 

čerpání, byly převedeny do fondu pro následující období.

klikni

klikni

mailto:monika.pleskacova%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/Ekonomicke/foto%20tym/index.php


37

Výkaz zisku a ztráty sestavený k 31. 12. 2023 (v tis. Kč)

Kompletní účetní závěrka ve složení rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha k účetní závěrce je zveřejněna 

ve Veřejném rejstříku a Sbírce listin. Je zde k dispozici i kompletní účetní závěrka minulých let, sloužící 

k porovnání jednotlivých období.

Členům správní a dozorčí rady Centra J. J. Pestalozziho nebyly vyplaceny žádné odměny.

Statutárnímu orgánu společnosti byla za výkon jeho funkce odměna vyplacena.

Zaměstnanci organizace jsou zařazeni dle mzdových tarifů nařízení vlády ČR č. 341/2017 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů, příloha č. 2, § 5, odst. 2.
* Ostatní služby  (telefony, internet, poštovné, nájemné, supervize, ekonomické poradenství, technická podpora 

softwarového vybavení, školení na udržení kvalifikace, BOZP a PO, odvoz odpadu atd.)

Činnost

hlavní hospodářská celkem

B. VÝNOSY 42 153 2 058 44 211

Provozní dotace 38 810 0 38 810

Provozní dotace 38 810 0 38 810

Přijaté příspěvky 2 223 0 2 223

Přijaté příspěvky (dary) 2 223 0 2 223

Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 044 630 1 674

Ostatní výnosy 76 29 105

Výnosové úroky 0 29 29

Zúčtování fondů 70 0 70

Jiné ostatní výnosy 6 0 6

Tržby z prodeje majetku 0 1 399 1 399

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 1 399 1 399

VÝNOSY CELKEM 42 153 2 058 44 211

C.  VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 
PŘED ZDANĚNÍM

-430 436 6

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ -430 436 6

    

Činnost

hlavní hospodářská celkem

A. NÁKLADY 42 583 1 622 44 205

Spotřebované nákupy a nakupované služby 8 843 95 8 938

Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladovaných dodávek

3 039 78 3 117

Opravy a udržování 210 2 212

Náklady na cestovné 99 1 100

Náklady na reprezentaci 4 0 4

Ostatní služby * 5 491 14 5 505

Osobní náklady 33 541 24 33 565

Mzdové náklady 25 218 18 25 236

Zákonné sociální pojištění 8 220 6 8 226

Zákonné sociální náklady 103 0 103

Daně a poplatky 43 0 43

Daně a poplatky 43 0 43

Ostatní náklady 42 9 51

Odpis nedobytné pohledávky 27 0 27

Jiné ostatní náklady 15 9 24

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití 
rezerv a opravných položek

114 1 494 1 608

Odpisy dlouhodobého majetku 114 1 115

Prodané cenné papíry a podíly 0 1 493 1 493

NÁKLADY CELKEM 42 583 1 622 44 205



38

Zpráva
auditora



39

Odborné 
sociální 
poradenství
Chrudim 
a Svitavy

Krizová pomoc
Chrudim

Podpora rodin 
v agendě 
OSPOD
Chrudim

Azylový dům
Chrudim



40

Odborné 
sociální 
poradenství
Žamberk

Dům na půl 
cesty
Havlíčkův Brod

Krizová pomoc
Žamberk

Krizová pomoc
Svitavy

Krizová pomoc
Jihlava

Sociální 
rehabilitace
Chrudim



klikni

klikni

Dárcovství

Adresa: Štěpánkova 108, 
 537 01 Chrudim 
Web: www.pestalozzi.cz 

Grantový specialista:  
Bc. Zuzana Tvrdíková
Telefon: 725 405 251 
E-mail: zuzana.tvrdikova@pestalozzi.cz

Fundraiser: Bc. Petra Cavalieri
Telefon: 725 910 238
E-mail: petra.cavalieri@pestalozzi.cz

Fundraiser: 
Viktorie Rolencová, DiS.
Telefon: 602 400 568
E-mail: viktorie.rolencova@pestalozzi.cz

Provozní doba:
Po: 7.30 – 16.00
Út: 7.30 – 16.00
St: 7.30 – 16.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 16.00

NÁŠ TÝM

Jak to děláme
Podpora je založena na vícezdrojovém financování. 

Dary finanční, materiální i služby získáváme jak od 
individuálních, tak firemních dárců. Na podpoře 
organizace se finančně i materiálně podílejí 
také sami zaměstnanci. Významnou část darů 
poskytují nadace a nadační fondy. Dlouhodobá 
podpora je založena na důvěře v kvalitu naší 
práce.

Dárce se může rozhodnout, zda podpoří konkrétní 
službu, projekt či provoz samotné organizace. 
Jejich seznam naleznete na straně 43 (pokud si 
nepřáli zůstat v anonymitě).

Dárci jsou na webových stránkách vždy uvedeni 
u každé podpořené služby a v sekci „Kdo nás 
podporuje“. 

O tom, jak pomáháme, a o našich dárcích infor-
mujeme na internetu, sociálních sítích a tištěných 
materiálech.

Prostředky na podporu činnosti organizace získáváme také formou ve-
řejné sbírky. Sbírka je řádně registrována, probíhá formou zapečetěných 
pokladniček a vyúčtování kontroluje krajský úřad. Jedná se o bezpečný 
způsob darování.

Knoflíkový týden

Symbolem sbírky je knoflík pro štěstí, který vyrobili naši klienti v Domě na půl cesty 
v Havlíčkově Brodě. Už osmým rokem je účelem sbírky prostřednictvím studentů 
v ulicích vybrat do putovních pokladniček finanční prostředky na podporu služeb, které 
naše organizace klientům poskytuje.
Jsme vděční za solidaritu a štědrost našich dárců a nadšení studentů 
z uvedených škol, bez kterých by sbírku nebylo možné realizovat.

• Gymnázium Josefa Ressela Chrudim 
• SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim 
• Střední škola Bohemia Chrudim
• Gymnázium Žamberk 
• Střední škola gastronomická a technická Žamberk 
• Střední odborná škola sociální u Matky Boží Jihlava 
• Soukromé gymnázium AD FONTES Jihlava
•  Střední průmyslová škola stavební akademika Stanislava Bechyně Havlíčkův Brod
• ZŠ Náměstí Míru Svitavy
• Gymnázium, obchodní akademie a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky 

Svitavy.

Celkem bylo v rámci sbírky získáno 285 563,50 Kč. 
Výtěžek sbírky je vždy vložen na transparentní účet veřejné 
sbírky 3660890399/0800.

Veřejná sbírka 

	 Nadace a nadační fondy 

1 733 320,00 Kč

	 Firemní dárci 

531 339,90 Kč

	 Individuální dárci 

270 730,00 Kč

	 Veřejná sbírka 

285 563,50 Kč

Přijaté dary

 Celkem  2 820 953,40 Kč

19 %

10 %
10 %

61 %

klikni

klikni

https://pestalozzi.cz/podporte-nas/podporte-nas-nove/
https://pestalozzi.cz/
mailto:zuzana.tvrdikova%40pestalozzi.cz?subject=
mailto:petra.cavalieri%40pestalozzi.cz?subject=
mailto:viktorie.rolencova%40pestalozzi.cz?subject=
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/FR/Foto%20tymu/foto%20t%C3%BDmu.jpg
https://pestalozzi.cz/darci/organizace/
https://pestalozzi.cz/darci/organizace/
https://knoflikovytyden.cz/


42

Velký dík patří Pavlu Zabystrzanovi a Václavu Sojmovi, našim dobrovolní-
kům, kteří u nás pracují na dobrovolnickou smlouvu už mnoho let. 

Celkem naší organizaci v roce 2023 věnovali 128 hodin dobrovolnické 
práce.

Děkujeme, že pomáháte s námi.

Dobrovolníci Naše doplňková činnost
Společně posouváme hranice pomoci! 
Nečekáme se založenýma rukama, ale také se sami snažíme získávat finanční prostředky: 
• pořádáme konference a přednášky pro odbornou i laickou veřejnost či firmy,
• prodáváme výrobky z nácviku pracovních dovedností klientů,
• pronajímáme vlastní prostory,
• máme výnosy z terminovaných vkladů,
• spolupořádáme kulturní akce,
• investujeme v rámci podílových fondů.

Prodej výrobků
Ve firmách a dalších institucích nabízíme naše jedinečné výrobky z nácviku pracovních dovedností. Na jejich 
výrobě se podílejí klienti a dobrovolníci. Tímto způsobem přinášíme krásu do firemních prostor a zároveň 
pomáháme našim klientům. Sezónní dekorace a výrobky oživí prostory různých firem i domovy jejich 
zaměstnanců.

Chcete také získat originální dekorace? Kontaktujte nás na telefonním čísle 725 405 251 
a nechte vaše prostory zazářit jedinečností!

Za podporu děkujeme:
Citibank Praha
Nadaci ČEZ Praha
O2 Praha
Generali Česká Pardubice
Městskému úřad Chrudim
Krajskému úřadu Pardubického kraje 
Nemocnici Chrudim
Restauraci Na Sklepích Chrudim
Caffe baru Raffaello Svitavy

Koncert Jihlava
První sobotu v září se v Jihlavě uskutečnil 21. ročník jednodenního festivalu „Přijďte na koncert, pomůžete“. 
Pravidelnou benefici připravila agentura AlternativaPro ve spolupráci s pracovníky KC Jihlava a s dobrovolníky. 
Celý výtěžek ze vstupného putoval jihlavskému Krizovému centru. Děkujeme agentuře AlternativaPro. 

Společně děláme svět trochu krásnějším 
a lepším pro všechny!



43

Adamcová Zdenka
Bartošková Drahoslava
Bartošová Tereza
Blabolilová Eva
Blažková Romana
Bleha Lubomír
Bleha Stanislav
Blehová Dominika
Blehová Iveta
Blehová Kristýna
Blehová Zuzana
Brdíčko Jakub
Částka Vojtěch
Čechová Ivana
Čepelková Pavlína
Dostál Zdeněk
Dudášová Kristína
Formanová Alžběta
Franzová Zuzana
Fronček Fabián
Gebauerová Eva
Halamková Marie
Haubertová Lenka
Hlaváčová Pavlína
Hochová Soňa
Horcikova Tereza
Hortlíková Sabina
Hromádková Miroslava
Hýnarová Hana
Komárek Vojtěch
Kopecká Anna
Krédlová Lenka
Křepinská Irena
Křížová Klára
Kučera Tomáš
Kučerová Irena
Kučerová Petra
Kudrnová Lenka
Kyršová Monika
Leličová Kateřina
Lenartová Kateřina
Macková Veronika
Mániková Barbora

Marčík Pavel
Město Bystré
Město Jablonné nad Orlicí
Město Jevíčko
Město Litomyšl
Město Pacov
Město Polná
Město Třešť
Město Vamberk
Městys Kunvald
Městys Radiměř
Městys Trhová Kamenice
Milotínská Jana
Nebuchlová Veronika
Nedbálková Lenka
Novotná Lucie
Novotná Monika
Obec Čistá
Obec Dobronín
Obec Horní Krupá
Obec Klešice
Obec Kočí
Obec Květná
Obec Libchavy
Obec Lukavice
Obec Miřetice
Obec Okrouhlice
Obec Orel
Obec Ostrov
Obec Podhořany u Ronova
Obec Puklice
Obec Rozhraní
Obec Rudná
Obec Rudoltice
Obec Sobětuchy
Obec Stolany
Obec Svídnice
Obec Široký Důl
Obec Týnišťko
Obec Veselý Žďár
Obec Záchlumí
Peroutka Pavel
Petrů Vít

Pleskačová Monika
Podroužková Veronika
Pražan Martin
Procházková Martina
Prokelová Vilma
PŘÍHODA, s.r.o.
PSP – pozemní stavby Pelikán, s.r.o.
Růžičková Jana
Sedláček Radim
Skřivánková Markéta
Stará Marie
Svetlá Jana
Svitáková Jana
Svobodová Lenka
Šafránková Lenka
Šeda Michal
Šedová Lenka
Šik Kateřina
Šmarda Marek
Štěpánková Veronika
Štorek Milan
Šťováčková Anna
Švarcová Silvie
Tlapáková Aneta
Tomášková Věra
Tvrdík Jan
Tvrdík Pavel
Tvrdíková Zuzana
Urbánková Jana
Vágnerová Tereza
Valtová Irena
Vančura Marcel
Vencálková Markéta
Vít Kamila
Vodní zdroje Ekomonitor, spol. s r.o.
Vožechová Jana
Východočeské plynárenské strojírny, a.s.
Zahrajová Martina
Zeman Lukáš
Zlesák Alexandr
Znesnáze21

Finanční podpora do 10 000 Kč

Materiální dary / služby

Děkujeme za pomoc a podporu v roce 2023
Zveřejňování dárců je v souladu s GDPR.

Dále děkujeme za spolupráci: 
Hotelu Medlov, konferenčnímu centru Immanuel, 
zájezdnímu hostinci Obora, vzdělávacímu a meditačnímu 
centru Oáza Srdce, hotelu Renospond, platformě Do 
dospělosti, ČSOB Pojišťovně, Hellmann's, Kreativ Gang, 
Zažeň nudu v Křižanovicích, z.s., pekárnám Nopek, 
Goldfein CZ, žákům ZŠ Dr. Peška a ZŠ U Stadionu 
Chrudim, Andree Krejčí, Janu Piskořovi a Dagmar 
Peckové.

Donátoři nad 10 000 Kč, jejichž 
prostředky byly přijaty v roce 2023

Kč

AMAKO, spol. s r.o. 15 000,00

ČSOB Pojišťovna, a.s. 40 000,00

Dvořák Radek 13 000,00

HOCKEY CLUB DYNAMO 
PARDUBICE, a.s.

20 000,00

Hotel Jezerka, s.r.o. 10 000,00

Individuální projekt Kraje Vysočina 
(ESF OPZ)*

1 906 344,00

Individuální projekt Pardubického 
kraje (ESF OPZ)*

3 744 000,00

ISC SERVIS, s.r.o. 45 000,00

Iveco Czech Republic, a.s. 50 000,00

Jačková Petra 12 000,00

Kraj Vysočina 6 726 000,00

Město Havlíčkův Brod 12 480,00

Město Hlinsko 25 000,00

Město Chrudim 1 625 000,00

Město Jihlava 150 000,00

Město Králíky 10 000,00

Město Luže 10 000,00

Město Moravská Třebová 10 000,00

Město Pelhřimov 10 000,00

Město Polička 20 000,00

Město Proseč 16 000,00

Město Přelouč 15 000,00

Město Světlá nad Sázavou 10 000,00

Město Svitavy 130 000,00

Město Žamberk 60 000,00

Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR, Dotační program "Rodina"

628 701,00

Nadace ČEZ 204 500,00

Nadace J&T 300 000,00

Donátoři nad 10 000 Kč, jejichž 
prostředky byly přijaty v roce 2023

Kč

Nadace rozvoje občanské 
společnosti

608 174,00

Nadace Sirius 218 900,00

Nadace Terezy Maxové dětem 336 000,00

Nadační fond Albert 60 000,00

Nedcon Bohemia, s.r.o. 10 000,00

Obec Hluboká 10 000,00

Obec Krouna 15 000,00

Obec Němčice 10 000,00

Obec Perálec 10 000,00

Obec Rabštejnská Lhota 10 000,00

Obec Slepotice 10 000,00

Omega plus Chrudim, s.r.o. 23 000,00

Pardubický kraj 23 472 400,09

TRUMF sanace, s.r.o. 10 500,00

VŠ polytechnická Jihlava 45 000,00

* Evropský sociální fond Operační program Zaměstnanost plus

Dian Martin
Drahoš Petr
Křížová Klára
Nadační fond Albert
Steiner Petr
Tesco Stores ČR, a.s. HM CHRUDIM



klikni

klikni

klikni

Je pro Vás pomáhání přirozené? Tak patříte k nám.

Staňte se dárcem

Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s., Štěpánkova 108, 537 01 Chrudim
tel.: 602 405 484, e-mail: pestalozzi@pestalozzi.cz
IČO: 259 18 974, www.pestalozzi.cz

Máte-li zájem o bližší spolupráci obraťte se na nás.
Bc. Petra Cavalieri, tel. č. 725 910 238, petra.cavalieri@pestalozzi.cz
Bc. Zuzana Tvrdíková, tel. č. 725 405 251, zuzana.tvrdikova@pestalozzi.cz

Platba pomocí QR kódu
Přihlaste se přes smartbanking ke svému účtu a zvolte možnost platby QR kódem. Po načtení 
příslušného QR kódu se Vám vygeneruje platební příkaz ve výši 200, 500 nebo 1 000 Kč, který 
pak odešlete na účet Centra J. J. Pestalozziho. Výši částky si můžete v příkazu také zvolit. Pokud 
chcete obdržet potvrzení o daru, do zprávy pro příjemce uveďte své jméno, příjmení a e-mailovou 
adresu. Odesláním platby přes QR kód souhlasíte se zpracováním osobních údajů (více na  
www.pestalozzi.cz).

pravidelným nebo jednorázovým a přispějte na číslo dárcovského účtu 
4289681369/0800 nebo jednoduše prostřednictvím QR kódu.

200 Kč500 Kč1 000 Kč

Žádná částka není malá, každý dar pomáhá. Děkujeme!
Váš dar bude použit na pomoc lidem v krizi.

https://pestalozzi.cz/podporte-nas/jak-se-stat-individualnim-darcem/
mailto:pestalozzi@pestalozzi.cz
https://pestalozzi.cz/
mailto:petra.cavalieri%40pestalozzi.cz?subject=
mailto:zuzana.tvrdikova@pestalozzi.cz
https://pestalozzi.cz/

